
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ W/Z4

г. Среднеуральск

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды, 
обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности 

населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»

В соответствии с законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», Федеральными законами от 24 июня 1998 года № 89- 
ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10 января 2002 года No 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года 
№ 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие 
сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и 
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям и окружающей среде», Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», от 28 
января 2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686- 
21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 
болезней», Областными законами от 20 марта 2006 года № 12-03 «Об охране 
окружающей среды на территории Свердловской области», от 3 декабря 2014 года 
№ 110-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 



государственным полномочием Свердловской области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев», постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 02.02.2021 № 45 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ городского округа Среднеуральск», руководствуясь 
Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского округа 
Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 
обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности 
населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 года» (прилагается).

2. Сформировать муниципальную программу с помощью программного 
комплекса «ИСУФ».

3. Финансовому управлению администрации городского округа 
Среднеуральск при внесении изменений в бюджет на 2022 год и формировании 
бюджета на плановый период 2023-2024 годы включить объемы финансирования 
Программы в бюджет городского округа Среднеуральск.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская волна» 

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск 
.sredneuralsk.midural.ru

Све

H'S , у

Глава городского округа Среднеуральск Ио зационнкь ь\\ о отдел А.А. Ковальчик

sredneuralsk.midural.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от 19^3МиЛ No МШ
«Об утверждении Муниципальной 
программы городского округа 
Среднеуральск «Охрана окружающей 
среды, обеспечение санитарно- 
эпидемиологической и экологической 
безопасности населения городского 
округа Среднеуральск на 2022-2027 
годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и 
экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 

2022-2027 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 
городского округа

i Среднеуральск "Охрана
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности населения
городского округа
Среднеуральск на 2022-2027 
года" 
(далее - муниципальная 
программа)

МКУ «Управление ЖКХ»

Сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2027 гг.

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цели:
1. Обеспечение прав граждан на благоприятную и 
безопасную окружающую среду.
2. Формирование экологической культуры населения.
3. Рациональное природопользование.
Задачи:
1. Организация мер, направленных на улучшение 
санитарно-экологического состояния территории 
городского округа.



2. Экологическое воспитание и просвещение, 
распространение экологической информации.
3. Привлечение населения к практическим 
мероприятиям по наведению чистоты и порядка на 
территории городского округа Среднеуральск
4. Сокращение возможного отрицательного
воздействия человека на природу, ее охрана и 
восстановление.

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Доля общей площади территории г. 
Среднеуральск, подлежащей санитарной уборке
2. Очистка дна прибрежной полосы озера Исетского.
3. Лабораторное исследование воды и почвы озера 
Исетского.
4. Количество отловленных особей собак без 
владельцев.
5. Площадь территории, охваченная акарицидной 
обработкой.
6. Площадь территории, охваченная дератизационной 
обработкой.
7. Площадь акватории, охваченная ларвицидной 
обработкой.
8. Площадь территории, подлежащей озеленению.
9. Кронирование.
10. Доля населения, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения.
11. Доля городского населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения.
12. Предупреждение и ликвидация болезней 
животных.
13. Доля населения, принявших участие в 
экологических мероприятиях (форумах, экологических 
акциях, уроках экологии и др.).
14. Информирование населения о состоянии 
окружающей среды (экологическая пропаганда).
15. Количество организованных на территории ГО 
Среднеуральск субботников.
16. Доля населения, принявших участие в 
мероприятиях по наведению чистоты и порядка к 
общему числу жителей, проживающих на территории 
городского округа Среднеуральск,
17. Доля ликвидированных несанкционированных



свалок ТКО к общему числу выявленных 
несанкционированных свалок на территории 
городского округа Среднеуральск.
18. Кратность проведения акции «Экомобиль» по
сбору отработанных люминесцентных
энергосберегающих ламп.
19. Обустройство контейнерных площадок (в т.ч. под 
раздельный сбор) для ТКО.
20. Сбор и утилизация отработанных автомобильных 
шин.
21. Доля твердых коммунальных отходов, 
направленных на обработку, в общем объеме 
образованных твердых коммунальных отходов.
22. Доля твердых коммунальных отходов, 
направленных на утилизацию, в общем объеме 
образованных твердых коммунальных отходов.
23. Доля твёрдых коммунальных отходов, 
направленных на захоронение, в общем объёме 
образованных твёрдых коммунальных отходов.
24. Организация мест накопления опасных отходов 1 
класса опасности, в т.ч. отработанных 
ртутьсодержащих ламп.
25. Борьба с вредными растениями.

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей

ВСЕГО: 41 730,7 тыс. рублей 
в том числе: (по годам реализации) 
из них:
местный бюджет:
38175,1 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации)
2022 год - 6977,5 тыс. рублей,
2023 год - 2773,8 тыс. рублей,
2024 год - 2773,8 тыс. рублей,
2025 год - 8550 тыс. рублей,
2026 год - 8550 рублей,
2027 год-8550 рублей,
областной бюджет: 3555,6 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации)
2022 год - 584,1 тыс. рублей,
2023 год - 588,7 тыс. рублей,
2024 год - 595,7 тыс. рублей,
2025 год - 595,7 тыс. рублей,
2026 год - 595,7 тыс. рублей,
2027 год - 595,7 тыс. рублей,



федеральный бюджет: 0 рублей, 
внебюджетные источники: 0 тыс. рублей

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

https://sredneuralsk.midural.ru/document/list

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния санитарно- 
эпидемиологической и экологической ситуации территории городского 

округа Среднеуральск

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск» (далее - 
Программа) представляет собой комплекс технических и финансовых 
мероприятий, обеспечивающих решение задач по охране окружающей среды и 
экологической безопасности населения городского округа.

Сохранение окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 
- одно из приоритетных направлений Стратегии социально-экономического 
развития городского округа Среднеуральск на период до 2035 года, утвержденной 
решением Думы городского округа Среднеуральск от 28.12.2018 N° 40/2.

Экологическая обстановка в городском округе Среднеуральск 
характеризуется как стабильная. Однако следует учитывать, что сложившееся 
стабильное состояние окружающей среды может быть нарушено в результате 
изменения структуры промышленного производства, изменения структуры 
топлива, используемого на предприятиях топливно-энергетического комплекса, 
активизации жилищного строительства без соответствующего развития 
комплексного хозяйства.

Обеспечение населения городского округа Среднеуральск возможностью 
ознакомления с информационными ресурсами о состоянии окружающей среды 
достигается путем размещения информации на сайте https://sredneuralsk.midural.ru/ 
и в еженедельной газете «Среднеуральская волна».

Актуальной проблемой в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения является наличие на территории лесо-парковых зон 
городского округа клещей. В 2021 году в ГАУЗ СО «Верхнепышминская городская 
больница им. Бородина» за медицинской помощью обратилось 40 человек, 
пострадавших от укусов клещей. Снизить риск заражения вирусом клещевого 
энцефалита возможно только благодаря проведению профилактических 
мероприятий.

Остро стоит вопрос высокой численности собак без владельцев. В 2021 году 
зафиксировано более 70 обращений по поводу опасности, вызванной 
безнадзорными животными. В 2021 году за медицинской помощью в ГАУЗ СО 
«Верхнепышминская городская больница им. Бородина» обратилось 45 человек, 
пострадавших от укуса животных.

https://sredneuralsk.midural.ru/document/list
https://sredneuralsk.midural.ru/


Создание предпосылок для гармоничного сочетания благоприятных 
социально-экономических и экологических условий проживания людей в районе 
требует непременного экологического просвещения жителей городского округа, 
понимания того, что проблемы экологии касаются каждого и требуют 
общественных усилий для их решения. Организуя экологическое образование в 
рамках учебного процесса, образовательные учреждения осуществляют 
экологизацию таких предметов как химия, биология, география, технология, 
окружающий мир и другие. Накоплен определённый опыт дошкольными 
образовательными учреждениями по экологическому воспитанию и созданию 
условий для получения первоначальных экологических знаний детьми 
дошкольного возраста. Большое внимание уделяется практической работе в 
области охраны окружающей среды. Что касается экологического просвещения 
взрослого населения городского округа, необходимо отметить, что ситуация здесь 
наиболее неблагоприятная, довольно значительную часть населения отличает 
низкое экологическое самосознание, отсутствие личной ответственности и 
сопричастности за санитарное состояние городского и сельских поселений. В 
качестве первоочередных, приоритетных направлений налаживания системы 
экологического образования в городском округе необходимо:

- продолжить экологическое образование и воспитание в дошкольных и 
школьных учебных заведениях;

- усилить экологическую пропаганду среди широких слоев населения во всех 
средствах массовой информации и посредством использования уличной наглядной 
агитации, в увязке с практическим привлечением населения к озеленению города, 
дворовых территорий и наведению надлежащего санитарного состояния во дворах, 
подъездах и т. д.;

- необходимо привлекать население к участию в городских экологических 
конференциях, принимать участие в областных и общероссийских мероприятиях 
по экологии.

С целью привлечения внимания населения городского округа к проблемам 
окружающей среды проводятся следующие мероприятия: субботники по 
благоустройству территории города; мероприятия по очистке прибрежной зоны 
озера Исетского, ликвидации несанкционированных свалок, санитарной очистке от 
мусора парка и скверов; уроки экологии, выставки, конкурсы и форумы.

Одним из основных показателей, определяющих эффективность системы 
обращения с отходами, является степень их переработки. В городе развиваются 
следующие направления сбора и использования отходов в качестве вторичного 
сырья: сбор и переработка макулатуры, лома черных и цветных металлов; сбор и 
обезвреживание ртутьсодержащих отходов.

На территории городского округа реализуются мероприятия по 
сбору ртуть содержащих отходов (в том числе энергосберегающих ламп), 
образующихся у населения.

На территории муниципального образования имеет место проблема в области 
обращения с отходами. Объем отходов, направляемых на обработку и захоронение 
на полигон ТКО составляет более 90%. Также стоит проблема вывоза и утилизации 



отработанных автомобильных шин. Накопление отходов на несанкционированных 
местах размещения несет значительный экологический, экономический и 
социальный ущерб. Проблема зарождается на уровне воспитания, образования и 
ментальности горожан, осознанной гражданской позиции по формированию 
чувства личной ответственности за благоустройство и санитарное состояние 
городского округа. Для снижения нагрузки на полигоны ТКО необходимо ввести 
на территории городского округа дуальный сбор (отдельный сбор пластика) и 
раздельный сбор отдельных фракций (бумага, пластик, стекло); отработанные 
автомобильные шины нуждаются в переработке специализированными 
организациями.

Для решения указанных проблем в области обращения с отходами в рамках 
Программы запланировано:

- развитие и совершенствование нормативно-правовой и методической базы 
в области обращения с отходами;

- экологическое воспитание и образование в области обращения с отходами;
- организация пунктов сбора вторичного сырья;
Выполнение мероприятий, предусмотренных программой, будет 

способствовать улучшению санитарно-эпидемиологической и экологической 
ситуации, а также снижению наносимого вреда окружающей среде.

Риски реализации муниципальной программы:
1) недостаточное финансирование мероприятий;
2) ухудшение санитарно-эпидемиологической 'ситуации на территории 

Свердловской области и запрет проведения культурно-массовых мероприятий;
3) нежелание населения участвовать в мероприятиях,1 в которых требуется

участие населения; ’ ’ ;
4) невыполнение целевых показателей, зависящих от ресурсоснабжающих 

организаций (1.1.10,1.1.11);
5) недобросовестные исполнители и подрядные организации; ! 1
6) запланированные или незапланированные работы на территории 

городского округа, препятствующие выполнению целевых показателей.
Указанные риски могут повлечь невыполнение или недостаточное 

выполнение целевых показателей муниципальной программы.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели 
реализации муниципальной программы

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и 
экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022- 
2027 года» представлены в приложении Ns 1 (прилагается).

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

В целях реализации муниципальной программы планируются следующие



мероприятия и целевые показатели:
1) Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания:
- Услуги СЭС, лаб. Исследования
- Обследование и очистка дня городского пляжа
- Вывоз, ликвидация несанкционированных навалов
- Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения
- Доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из 

систем централизованного водоснабжения
- Вывоз, утилизация ртутьсодержащих ламп
~ Организация мероприятий по экологическому воспитанию населения 

(акции)
- Изготовление, досок информации
- Покупка мешков для мусора, перчатки
2) Регулирование численности безнадзорных животных и эпизоотической 

ситуации:
- Количество отловленных особей собак без владельцев
- Предупреждение и ликвидация болезней'животных
3) Благоустройство территории городского округа
- Доля общей площади территории г. Среднеуральск, подлежащей 

санитарной уборке;
- Площадь территории, охваченная акарицидной обработкой;
- Площадь территории, охваченная дератизационной обработкой;
- Площадь акватории, охваченная ларвицидной обработкой;
- Площадь территории, подлежащей озеленению;
- Кронирование;

Информирование населения о состоянии окружающей среды 
(экологическая пропаганда);

- Доля населения, принявших участие в мероприятиях по наведению чистоты 
и порядка к общему числу жителей, проживающих на территории городского 
округа Среднеуральск;

- Обустройство, строительство, реконструкция контейнерных площадок (в 
т.ч. под раздельный сбор) для ТКО;

- Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем 
объеме образованных твердых коммунальных отходов;

- Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в 
общем объеме образованных твердых коммунальных отходов;

- Доля твёрдых коммунальных отходов, направленных на захоронение, в 
общем объёме образованных твёрдых коммунальных отходов;

- Борьба с вредными растениями;
План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск» представлен в приложении N° 2 (прилагается).

Детальный план-график реализации муниципальной программы «Охрана 



окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической 
безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы» 
представлен в приложении Na 3 (прилагается).



Приложение N° 1
к Муниципальной программе «Охрана 
окружающей среды, обеспечение санитарно- 
эпидемиологической и экологической 
безопасности населения городского округа 
Среднеуральск на 2022-2027 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»

N стро ки N цели, задачи, целевого показателя
Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единица измерения Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений показателей2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 112 1. Цель 1. Обеспечение прав граждан на благоприятную и безопасную окружающую среду3 1.1. ■ Задача 1. Организация мер, направленных на улучшение санитарно-экологического состояния территории городского 
округа.4 1.1.1. Целевой показатель 1. Доля общей площади территории г. Среднеуральск, подлежащей санитарной уборке

% от общей площади города 1,4 1,45 1,5 1,55 1,6 1,65 Фактические данные

5 1.1.2. Целевой показатель 2.Очистка дна прибрежной полосы озера Исетского. Кв. м. 5000 5000 5000 5000 5000 5000 Площадь акватории вблизи общественных территорий (пляжей)



6 1.1.3. Целевой показатель 3.Лабораторное исследование воды и почвы озера Исетского
Частота забора (раз в год) 3 4 4 4 5 5 СанПиН 2.1.3684-21

7 1.1.4. Целевой показатель 4.Количество отловленных особей собак без владельцев Шт 140. 114 114 140 140 140 Расчет данных по факту 2021 года
8 1.1.5. Целевой показатель 5. Площадь территории, охваченная акарицидной обработкой

Га 50,63 51,00 51,05 51,05 51,05 51,05 Площадь общественных территорий
9 1.1.6. Целевой показатель 6. Площадь территории, охваченная дератизационной обработкой

Га 26,95 27,00 27,05 27,05 27,05 27,05 Площадь общественных территорий с мусоросборниками (урнами)10 1.1.7. Целевой показатель 7. Площадь акватории, охваченная ларвицидной обработкой
Га 19,3 19,3 19,3 19,3 19,3 19,3 Площадь акватории вблизи общественных территории (пляжей)11 1.1.8. Целевой показатель 8. Площадь территории, подлежащей озеленению Кв.м. 720,5 1320,5 1320,5 1420,5 1420,5 1520,5 Площадь цветников, клумб + площадь под посадку древесно­кустарниковой растительности12 1.1.9. Целевой показатель 9. Кронирование Шт. 300 310 320 250 250 250 План по хронированию (замене) древесно­кустарниковой растительности



13 1,1.10 Целевой показатель 10. Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения
% 88,03 88,03 88,03 88,03 88,03 88,03 Национальный проект «Чистая вода»

14 1.1.11 Целевой показатель 11. Доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения

% 89,19 89,19 89,19 89,19 89,19 89,19 Национальный проект «Чистая вода»

15 1.1.12 Целевой показатель 12. Предупреждение и ликвидация болезней животных
Кг 120 115 110 105 100 95 Расчет данных по факту 2021 года

16 2. Цель 2. Формирование экологической культуры населения17 2.1. Задача 1. Экологическое воспитание и просвещение, распространение экологической информации.18 2.1.1. Целевой показатель 1. Доля населения, принявших участие в экологических мероприятиях (форумах, экологических акциях, уроках экологии и др.)
Человек 500 1000 1500 2000 2500 3000 Планируемые показатели привлеченного населения

19 2.1.2. Целевой показатель 2. Информирование населения о состоянии окружающей среды (экологическая пропаганда)
Публикаций 4 5 6 7 8 9 Расчет данных по факту 2021 года



20 2.1.3. Целевой показатель 3.Количество организованных на территории ГО Среднеуральск субботников
раз в год 2 3 3 3 4 4 Расчет данных по факту 2021 года

21 2.2. Задача 2. Привлечение населения к практическим мероприятиям по наведению чистоты и порядка на территории городского 
округа Среднеуральск.22 2.2.1. Целевой показатель 1. Доля населения, принявших участие в мероприятиях по наведению чистоты и порядка к общему числу жителей, проживающих на территории городского округа Среднеуральск

% 10 12 14 16 18 20 Планируемые показатели привлеченного населения

23 3. Цель 3. Рациональное природопользование.24 3.1. Задача 1. Сокращение возможного отрицательного воздействия человека на природу, ее охрана и восстановление.25 3.1.1. Целевой показатель 1. Доля ликвидированных несанкционированных свалок ТКО к общему числу выявленных несанкционированных свалок на территории городского округа Среднеуральск

% 100 100 100 100 100 100 Фактические данные

26 3.1.2. Целевой показатель 2. Кратность проведения акции «Экомобиль» по сбору отработанных люминесцентных энергосберегающих ламп
Раз в год 3 4 д. 4 4 4 Фактические данные по 2021 году

27 3.1.3, Целевой показатель 3. Шт. 17 15 17 18 18 18 Генеральная схема



Обустройство, строительство, реконструкция контейнерных площадок (в т.ч. под раздельный сбор) для ТКО
санитарной очистки территорий населенных пунктов городского округа Среднеуральск28 3.1.4. Целевой показатель 4. Сбор и утилизация отработанных автомобильных шин Т 7 8 5 5 4 3 По результатам обследования территории29 3.1.5. Целевой показатель 5. Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов

% 87,523 84,523 79,523 72,523 54,523 29,523 Согласно п. 2 приложения к данной таблице
30 3.1.6. Целевой показатель б.Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов

% 9 15 20 27 45 70 Согласно п. 1 приложения к данной таблице
31 3.1.7 Целевой показатель 7. Доля твёрдых коммунальных отходов, направленных на захоронение, в общем объёме образованных твёрдых коммунальных отходов

% 0,477 0,477 0,477 0,477 0,477 0,477 Национальный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»32 3.1.8. Целевой показатель 8. Организация мест накопления опасных отходов 1 класса опасности, в т.ч. отработанных ртутьсодержащих ламп
Шт. 1 2 2 2 0 0 Генеральная схема санитарной очистки территории населенных пунктов городского округа Среднеуральск



33 3.1.9. Целевой показатель 9. Борьба с вредными растениями Га 3 4 4 3 2 2 По результатам обследования территории



Приложение
к Целям, задачам и целевым 
показателям реализации 
муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды, обеспечение 
санитарно-эпидемиологической и 
экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск на 
2022-2027 годы»

Методика расчета значений показателей эффективности (индикаторов) 
реализации муниципальной программы «Охрана среды, обеспечение санитарно- 
эпидемиологической и экологической безопасности населения городского округа 

_____________________ Среднеуральск на 2022-2027 годы»_____________________NN п/п Наименование показателя Методика расчета значений показателя1. Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов
п= /где:п - доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов;R- объем твердых коммунальных отходов отдельных категорий, подлежащих утилизации и переработке; К - общий объем твердых коммунальных отходов, образующихся на территории городского округа Среднеуральск , ; :2, Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов

п = 100 - (tfl + #2)где:п ~ доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов,. : « .К1 - доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов;К2 - коэффициент по доле твердых коммунальных отходов, направленных на захоронение в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов, представленный региональным проектом



Приложение Ns 2
к Муниципальной программе «Охрана 
окружающей среды, обеспечение 
санитарно-эпидемиологической и
экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск на 
2022-2027 годы»

План 
мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»

N стро ки Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование Код федераль ного проекта
Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей Номера целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятиявсего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год1 2 3 4 5 6 7 8 9 101. ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 41730,7 7561,6 3362,5 3369,5 9145,7 9145,7 9145,7

2. Областной бюджет 3555,6 584,1 588,7 595,7 595,7 595,7 595,73,. Местный бюджет ... 38175,1 6977,5 2773,8 2773,8 8550 8550 85504 Мероприятие 1. Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 8457,5 1657,5 400 400 2000 2000 2000 1.1.2,1.1.3,1.1.10,1.1.112.1.1, 2.1.3,



5. Местный бюджет 8457,5 1657,5 400 400 2000 2000 2000 3.1.1, 3.1.2,3.1.4, 3.1.86. Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 07. Мероприятие 2. Регулирование численности безнадзорных животных и эпизоотической ситуации 6155,6 1084,1 888,7 895,7 895,7 895,7 895,7
1.1.4,1.1.128. Местный бюджет 2600 500 300 300 500 500 5009. Областной бюджет 3555,6 584,1 588,7 595,7 595,7 595,7 595,7

10. Мероприятие 3. Благоустройство территории городского округа Среднеуральск 27117,6 4820 2073,8 2073,8 6050 6050 6050 1.1.1,1.1.5,1.1.6, 1.1.7,1.1.8,1.1.9,2.1.2, 2.2.1,3.1.3, 3.1.5,3.1.6, 3.1.7,3.1.911. Местный бюджет 27117,6 4820 2073,8 2073,8 6050 6050 6050



Приложение N° 3
к Муниципальной программе «Охрана 
окружающей среды, обеспечение 
санитарно-эпидемиологической и
экологической безопасности населения 
городского округа Среднеуральск на 
2022-2027 годы»

Детальный план-график
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической 

и экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 годы»

N п/п Наименование подпрограммы, мероприятия Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность) Срок начала реализации Срок окончания реализаци и
Ожидаемый результат реализации мероприятия Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублейочередной год первый год планового периода второй год планового периода1 2 3 4 5 6 7 8 9Всего по государственной программе Николаева Ирина . Игоревна, главный эколог МКУ «Управление ЖКХ»

2022 год 2027 год Улучшение общего санитарного и экологического состояния территории, позитивное воздействие на население городского округа Среднеуральск, а также снижение негативного воздействия на окружающую среду

7561,6 7561,6 3362,5

1. Мероприятие 1. Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
Николаева Ирина Игоревна, главный эколог МКУ «Управление ЖКХ»

. 2022 2027 Снижение негативного воздействия на окружающую среду и объекты животного мира
1657,5 1657,5 400



2. Мероприятие 2.Регулирование численности безнадзорных животных и эпизоотической ситуации
Топчий Владимир Михайлович, ведущий инженер по благоустройству МКУ «Управление ЖКХ»

2022 2027 Уменьшение численности безнадзорных животных, предупреждение и ликвидация болезней животных
1084,1 1084,1 888,7

3. Мероприятие 3.Благоустройство территории городского округа
Николаева Ирина Игоревна, главный эколог МКУ «Управление ЖКХ»

2022 2027 Улучшение санитарного состояния территории городского округа Среднеуральск, качества порядка и благоустройства
4820 4820 2073,8


